
 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 

di concerto con il  

Ministro dell’economia e delle finanze 
 

VISTO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia 
di pubblica amministrazione”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”;  

VISTO l’articolo 12, commi 1 e 1-bis, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, recante “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria”; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell’articolo 30, comma 
9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio 
sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei finanziamenti nei tempi 
previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 
2019, n. 55, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, n. 190, concernente 
“Regolamento recante l’organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 115, recante 
“Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 





23 dicembre 2020, n. 190, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti”; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 30 novembre 2021, n. 
481, riguardante la rimodulazione, individuazione e definizione del numero e dei compiti degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del predetto Ministero; 

VISTO l’articolo 3, commi da 1 a 4, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 5 agosto 2022, n. 108, recante “Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo 
sviluppo delle infrastrutture, dei trasporti e della mobilità sostenibile, nonché in materia di grandi 
eventi e per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili”;  

VISTO l’elenco degli interventi predisposto dal Comando generale delle Capitanerie di porto -
Guardia costiera ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 agosto 2022, n. 108;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 agosto 2022, n. 108, nello stato di previsione del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti è istituito un fondo con una dotazione complessiva di 65 
milioni di euro per gli anni dal 2022 al 2036 destinato ad interventi da eseguire in un arco temporale 
ultradecennale per la costruzione di nuove sedi e infrastrutture, la ristrutturazione, l'ampliamento, il 
completamento, l'esecuzione di interventi straordinari, l'efficientamento energetico, l'acquisto dei 
relativi arredi e il miglioramento antisismico di quelle già esistenti, oltre che delle annesse pertinenze, 
comprese quelle confiscate alla criminalità organizzata; 

CONSIDERATO che con la legge 29 dicembre 2022, n. 197, Sezione II, la menzionata misura 
prevista dall’articolo 3 del decreto-legge n. 68 del 2022 è stata rifinanziata a partire dall’anno 2024; 

CONSIDERATO che lo stanziamento attuale destinato alla suddetta misura e appostato sul piano 
gestionale 1 del capitolo 7172 dello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
risulta pari a 1,3 milioni di euro per l’anno 2022, a 500 mila euro per l’anno 2023, a 7,4 milioni di 
euro per l’anno 2024, a 9,4 milioni di euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026, a 7,4 milioni di euro 
per ciascuno degli anni dal 2027 al 2036 e a 3 milioni di euro a decorrere dal 2037; 

CONSIDERATE le procedure di cui ai decreti del Ministro dell’economia e delle finanze del 16 
marzo 2012 e del 14 febbraio 2014 e alle circolari del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato n. 21/2021 e n. 19/2014, in attuazione dell’articolo 12, commi 1 e 1-bis del decreto-legge 6 
luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 

CONSIDERATI i criteri fissati dall’articolo 3 del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 5 agosto 2022, n. 108, in forza del quale “Gli  interventi sono realizzati 
ricorrendo preferibilmente a infrastrutture demaniali che possono essere abbattute e ricostruite sullo 
stesso sedime; alla rifunzionalizzazione degli immobili confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, anche attraverso il loro abbattimento e la 
successiva ricostruzione, laddove economicamente più vantaggioso; all'accasermamento nel 
medesimo stabile di comandi o uffici di diverse organizzazioni funzionali; all'acquisto, tramite 
l'Agenzia del demanio, di immobili privati tra cui quelli destinati a comandi o reparti delle 
Capitanerie di porto - Guardia costiera in regime di locazione con conseguente adeguamento; ad 
aree o immobili di proprietà dei comuni interessati, acquisiti anche mediante permuta con aree o 
fabbricati di proprietà dello Stato”; 

SENTITI il Ministero della difesa e l'Agenzia del demanio; 





 

DECRETA: 

 

ART. 1 

(Individuazione degli interventi) 

1. Ai sensi delle norme e delle disposizioni richiamate in premessa, è approvato l’elenco degli 
interventi di ammodernamento e potenziamento del patrimonio immobiliare delle Capitanerie di 
porto - Guardia costiera, da realizzare con le risorse di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto-
legge 16 giugno 2022, n. 68, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 agosto 2022, n. 108. 
L’elenco degli interventi, predisposto dal Comando generale delle Capitanerie di porto - Guardia 
costiera, costituisce parte integrante del presente decreto. 

2. Gli interventi di cui all’elenco allegato sono finalizzati a realizzare gli obiettivi di cui all’articolo 
3, comma 1, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
agosto 2022, n. 108, secondo i criteri stabiliti dal comma 2 del medesimo articolo. 

3. Al fine di assicurare la pronta attuazione delle opere, dei lavori e delle iniziative necessari, l’elenco 
allegato contiene le informazioni relative ai singoli interventi, anche di opere già avviate, ma non 
ancora completate per l’incapienza dei fondi stanziati, comprensive, per ognuno di essi, della 
localizzazione e dei relativi parametri progettuali. 

 

ART. 2  
(Pianificazione degli interventi) 

1. La pianificazione e programmazione degli interventi di cui all’elenco allegato, con indicazione 
delle risorse e delle tempistiche di realizzazione degli stessi, è definita con determinazione del 
Comandante generale delle Capitanerie di porto - Guardia costiera o di un suo delegato ed è 
trasmessa al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato.  

2. Con determinazione del Comandante generale delle Capitanerie di porto - Guardia costiera o di un 
suo delegato si può procedere alla revisione della pianificazione di cui al comma 1, anche al fine 
di attualizzarne i contenuti a seguito di mutamenti delle esigenze e della necessità di rimodulare le 
risorse previste per i singoli interventi. 

3. Ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 5 agosto 2022, n. 108, gli interventi sono indentificati dal codice unico 
di progetto (CUP) di cui all’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3.  

4. Fermi restando i principi di flessibilità del bilancio dello Stato, previsti dal vigente quadro 
normativo e regolatorio, l’ammontare complessivo delle risorse finanziarie delle singole annualità 
è pari alla quota di stanziamento di cui all’articolo 5 del presente decreto.  

5. Le risorse inutilizzate da parte delle stazioni appaltanti, nei termini indicati nella determinazione 
di cui al comma 1 che residuano alla conclusione degli interventi, possono essere destinate, previa 
autorizzazione del Comando generale del Corpo delle Capitanerie di porto, per integrare le 
necessità finanziarie degli interventi di cui all’elenco allegato. Al termine delle attività di cui al 
predetto elenco degli interventi, le risorse inutilizzate da parte delle stazioni appaltanti sono 





revocate e versate, su disposizione del Comando generale, all’entrata del bilancio dello Stato e 
restano acquisite all’erario. 

6. Le risorse inutilizzate da parte delle stazioni appaltanti, nei termini indicati nella determinazione 
di cui al comma 1, che residuano alla conclusione degli interventi, possono essere assegnate dal 
Comando generale del Corpo delle Capitanerie di porto per finanziare nuovi interventi di cui 
all’allegato elenco ovvero per integrare le necessità finanziarie di interventi già autorizzati del 
medesimo elenco. Al termine degli interventi di cui all’elenco, le risorse inutilizzate da parte delle 
stazioni appaltanti sono versate, su disposizione del Comando generale del Corpo delle 
Capitanerie di porto, allo stato di previsione dell’entrata di bilancio dello Stato. 

 

ART. 3 
(Procedura degli acquisti) 

1. Il Comando generale delle Capitanerie di porto - Guardia costiera procede agli acquisti degli 
immobili finanziati nel limite delle risorse di cui all’articolo 5, tramite l’Agenzia del demanio, 
anche nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 12, commi 1 e 1-bis, del decreto-legge 6 
luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, nonché delle 
procedure previste dai decreti del Ministro dell’economia e delle finanze 16 marzo 2012 e 14 
febbraio 2014 e nelle circolari del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato n. 21/2012 
e n. 19/2014. Restano ferme le competenze del Comando generale delle Capitanerie di porto - 
Guardia costiera per l’effettuazione degli acquisti dei beni da destinare esclusivamente a plessi 
alloggiativi. 

 

ART. 4 
(Stazione appaltante) 

1. Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera c), del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 5 agosto 2022, n. 108, la funzione di stazione appaltante è svolta 
dai competenti Provveditorati interregionali alle opere pubbliche, dall’Agenzia del demanio o 
dagli altri enti locali, sulla base di accordi stipulati tra le amministrazioni interessate ai sensi 
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che dovranno prevedere un cronoprogramma 
delle attività e disciplinare modalità e obblighi relativi all’attuazione degli interventi, oltre ai 
relativi adempimenti contabili, tra cui i pagamenti che potranno essere effettuati anche dalle 
Capitanerie di porto - Guardia costiera direttamente alle ditte appaltatrici dei lavori e delle 
forniture. 

2. Nell’individuazione della stazione appaltante è data priorità alle articolazioni territoriali del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ovvero all’Agenzia del demanio. 

 

ART. 5 
(Risorse finanziarie) 

1. Gli interventi di cui all’elenco allegato sono realizzati nei limiti delle risorse annualmente stanziate 
sul fondo istituito nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di cui 
all’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 5 agosto 2022, n. 108. 





ART. 6 

(Monitoraggio e controllo) 

1. Il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, tramite la Direzione generale per l’edilizia statale, 
le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali, riferisce annualmente alle 
competenti Commissioni parlamentari sullo stato di attuazione degli interventi di cui all’elenco 
allegato, monitorati sulla base di quanto disposto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza e sarà 
pubblicato nel sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

 

IL MINISTRO 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

 

 

 

IL MINISTRO  

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE





ALLEGATO 
ELENCO INTERVENTI 

 

Fondo per l’adeguamento infrastrutturale delle Capitanerie di Porto – Guardia costiera. 
Articolo 3 del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 agosto 2022, 

n. 108 
 

Regione Comune CUP Importo Oggetto dell’intervento e parametri progettuali 

Tutte Italia D52F23000260001 6.000.000 € 
Ristrutturazione e definizione di oneri e spese di 
immobili confiscati alla criminalità da destinare a 
usi delle Capitanerie di porto 

Tutte Italia D54H23000310001 4.000.000 € 
Censimento infrastrutturale con redazione di 
fascicolo digitale dell’immobile 

E. Romagna Cattolica D64H23000260001 3.000.000 € 

Riacquisto e riqualificazione dell’immobile FIP sito 
in Via Antonini, 6 ovvero acquisto e riqualificazione 
di altro immobile da destinare a sede dell’Ufficio 
Locale Marittimo 

E. Romagna Comacchio D54H23000300001 1.100.000 € 

Riacquisto e riqualificazione dell’immobile FIP sito 
in Via Giacomo Matteotti, 2 ovvero acquisto e 
riqualificazione di altro immobile da destinare a 
sede dell’Ufficio Locale Marittimo 

Liguria Genova D34H23000280001 13.000.000 € 

Riacquisto e riqualificazione dell’immobile FIP sito 
in Via Raffaele Rubattino, 4 ovvero acquisto e 
riqualificazione di altro immobile da destinare a 
sede dell’Ufficio Locale Marittimo 

Toscana Monte 
Argentario 

D14H23000200001 1.500.000 € 

Riacquisto e riqualificazione dell’immobile FIP sito 
in Porto Santo Stefano - Via del Molo, 57 ovvero 
acquisto e riqualificazione di altro immobile da 
destinare a sede dell’Ufficio Locale Marittimo 

Toscana 
Monte 

Argentario D14H23000190001 900.000 € 

Riacquisto e riqualificazione dell’immobile FIP sito 
in Porto Ercole -Lungomare Andrea Doria, 93 
ovvero acquisto e riqualificazione di altro immobile 
da destinare a sede dell’Ufficio Locale Marittimo 

Toscana Orbetello D34H23000270001 800.000 € 

Riacquisto e riqualificazione dell’immobile FIP sito 
in Località Talamone - Via della Marina, 3 ovvero 
acquisto e riqualificazione di altro immobile da 
destinare a sede dell’Ufficio Locale Marittimo 

Veneto Porto Tolle D84H23000320001 500.000 € 

Riacquisto e riqualificazione dell’immobile FIP sito 
in Località Scardovari ovvero acquisto e 
riqualificazione di altro immobile da destinare a 
sede dell’Ufficio Locale Marittimo 

Abruzzo Pescara D21E23000200001 2.300.000 € 
Ampliamento ed ammodernamento di 
infrastrutture logistiche in uso alla Capitaneria di 
Porto di Pescara 

Abruzzo 
Pescara 

Aeroporto 
D24H23000210001 3.400.000 € 

Ristrutturazione, rifunzionalizzazione, 
efficientamento energetico e miglioramento 
sismico delle strutture logistiche in uso alla Base 
Aeromobili 

Basilicata Maratea D24H23000200001 500.000 € 
Costruzione e rifunzionalizzazione di strutture da 
destinare a sede logistica dell’Ufficio Circondariale 
Marittimo 

Calabria 
Roccella 
Ionica 

D74H23000160001 2.000.000 € 
Costruzione ovvero rifunzionalizzazione di 
strutture da destinare a sede logistica dell’Ufficio 
Circondariale Marittimo 

Calabria Catanzaro D65I23000060001 1.500.000 € 
Costruzione della sede dell’Ufficio Locale 
Marittimo 





Regione Comune CUP Importo Oggetto dell’intervento e parametri progettuali 

Campania Amalfi D34H23000260001 500.000 € 
Ristrutturazione di infrastrutture da destinare a 
sede logistica dell’Ufficio Locale Marittimo 

Campania Ischia D34H23000250001 5.000.000 € 
Acquisto ovvero acquisizione e ristrutturazione di 
un immobile da destinare alle esigenze degli Uffici 
marittimi dell'Isola di Ischia 

Campania 
Torre del 

Greco 
D54H23000290001 1.500.000 € 

Riqualificazione ed ammodernamento di 
fabbricato esistente anche attraverso eventuale 
demolizione e ricostruzione di fabbricato destinare 
a polo logistico  

Friuli V.G. 
Lignano 

Sabbiador
o 

D34H23000240001 5.000.000 € 
Costruzione ovvero acquisto e rifunzionalizzazione 
di fabbricato sede dell’Ufficio Locale Marittimo 

Friuli V.G. 
Porto 

Nogaro 
D94H23000380001 1.400.000 € 

Ristrutturazione/riqualificazione ovvero acquisto di 
immobile da destinare a sede dell’Ufficio 
Circondariale Marittimo 

Friuli V.G. Trieste D93G23000030001 1.000.000 € 
Ristrutturazione edilizia e riqualificazione 
energetica della sede logistica sita nel porto di 
Trieste 

Lazio Gaeta D94H23000370001 5.000.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Capitaneria di Porto di Gaeta 

Lazio Roma D84H23000310001 1.000.000 € 
Ristrutturazione di immobili confiscati alla 
criminalità da destinare a sede logistica del 
Comando generale 

Lazio Roma D84H23000300001 5.000.000 € 

Acquisto ovvero acquisizione e ristrutturazione di 
immobile da destinare alle esigenze logistiche del 
personale delle Capitanerie di Porto impiegato nella 
Capitale 

Lazio San Felice 
Circeo 

D74H23000140001 200.000 € 
Acquisto ovvero acquisizione e ristrutturazione di 
immobile da destinare a sede dell’Ufficio Locale 
Marittimo 

Liguria 
Sarzana 

Aeroporto 
D74H23000130001 1.500.000 € 

Lavori di ristrutturazione edilizia, efficientamento 
energetico e miglioramento sismico delle strutture 
logistiche in uso alla Base Aeromobili 

Liguria 
Sarzana 

Aeroporto 
D74H23000120001 1.000.000 € 

Acquisto ovvero costruzione o acquisizione e 
ristrutturazione di immobili per le esigenze 
logistico abitative  

Marche Ancona D39D23000040001 2.100.000 € 
Restauro e recupero conservativo fabbricato da 
adibire a sede logistica della Capitaneria di Porto di 
Ancona 

Marche 
Porto S. 
Giorgio 

D65I23000050001 2.000.000 € 
Costruzione della sede dell’Ufficio Circondariale 
Marittimo 

Puglia Bari D98C23000040001 2.000.000 € 
Ampliamento anche a mezzo di nuova edificazione 
e ristrutturazione edilizia del fabbricato sede della 
Direzione Marittima di Bari 

Puglia 
Mola di 

Bari 
D41E23000150001 1.500.000 € 

Rifunzionalizzazione/ristrutturazione di 
infrastrutture da destinare a sede logistica 
dell’Ufficio Locale Marittimo 

Puglia 
Porto 

Cesareo 
D75I23000100001 1.000.000 € 

Costruzione della sede dell’Ufficio Locale 
Marittimo di Porto Cesareo 

Puglia Trani D72F23000240001 1.000.000 € 
Acquisizione, rifunzionalizzazione/ristrutturazione 
di infrastrutture demaniali da destinare a sede 
logistica dell’Ufficio Locale Marittimo 

Puglia Vieste D72F23000230001 1.000.000 € 
Ampliamento e riqualificazione ovvero 
acquisizione, anche mediante acquisto o 
rifunzionalizzazione di immobili confiscati da 





Regione Comune CUP Importo Oggetto dell’intervento e parametri progettuali 
destinare a sede logistica dell'Ufficio Circondariale 
Marittimo di Vieste 

Sardegna Cagliari D22F23000250001 3.000.000 € 

Lavori di ammodernamento, efficientamento 
energetico e riqualificazione urbana dell’area 
logistica sita in Via Calafati ed in uso alla 
Capitaneria di Porto nonché delle aree esterne di 
pertinenza 

Sardegna Carloforte D52F23000230001 1.200.000 € 

Lavori di ammodernamento, efficientamento 
energetico della sede storica e degli immobili 
nonché delle aree esterne di pertinenza in uso 
all’Ufficio Circondariale Marittimo 

Sicilia 
Porto 

Empedocle 
D42F23000240001 2.000.000 € 

Lavori di ammodernamento consolidamento 
sismico e rifunzionalizzazione in sede logistica di 
fabbricato in uso alla Capitaneria di Porto e delle 
aree esterne di pertinenza 

Sicilia Catania 
Aeroporto 

D32F23000340001 1.500.000 € 
Lavori di ristrutturazione edilizia, efficientamento 
energetico e miglioramento sismico delle strutture 
logistiche in uso alla Base Aeromobili 

Toscana 
San 

Vincenzo 
D42F23000250001 500.000 € 

Lavori di ristrutturazione edilizia, efficientamento 
energetico e miglioramento sismico delle strutture 
logistiche in uso all’Ufficio Locale Marittimo 

Toscana 
Piombino 

Loc. 
Baratti 

D72F23000260001 600.000 € 
Lavori di ristrutturazione edilizia, efficientamento 
energetico e miglioramento sismico delle strutture 
logistiche in uso all’Ufficio Locale Marittimo 

Veneto Chioggia D92F23000330001 2.000.000 € 

Lavori di ristrutturazione edilizia, efficientamento 
energetico e rifunzionalizzazione delle strutture 
logistiche in uso alla Capitaneria di Porto di 
Chioggia 

Liguria Liguria D32F23000360001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Toscana Toscana D52F23000250001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Lazio Lazio D82F23000840001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Campania Campania D22F23000260001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 





Regione Comune CUP Importo Oggetto dell’intervento e parametri progettuali 

Calabria Calabria D52F23000240001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Puglia Puglia D32F23000350001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Basilicata Basilicata D42F23000270001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Abruzzo Abruzzo D92F23000320001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Molise Molise D12F23000200001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Marche Marche D72F23000250001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Emilia 
Romagna 

Emilia 
Romagna 

D42F23000260001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Veneto Veneto D12F23000190001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 





Regione Comune CUP Importo Oggetto dell’intervento e parametri progettuali 

Friuli V.G. Friuli V.G. D24H23000190001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Sardegna Sardegna D74H23000150001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

Sicilia Sicilia D64H23000250001 500.000 € 

Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia, 
miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico degli immobili 
demaniali in uso alla Direzione Marittima e ai 
Comandi/Uffici dipendenti, nonché acquisto e 
ristrutturazione di immobili da destinare ai 
Comandi/Uffici della sede 

 




		2023-07-14T12:10:24+0200
	Matteo Salvini


		2023-08-02T10:00:29+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2023-08-03T19:43:45+0200
	GIANCARLO GIORGETTI


		2023-08-04T13:08:20+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.UFFLEGISL.REG_DECRETI.R.0000187.04-08-2023




